22,8 % par rapport au 31 décembre 2022. L’augmentation de
CSM est majoritairement liée à la réévaluation des actifs
financiers sous-jacents sous l’effet de la hausse des marchés

Le résultat des activités d’assurance du GACM España, acquis
au GACM jusqu’à la cession intervenue en milieu d’année,
s’élève à 3 millions d’euros. Il est en baisse de 13 millions
d’euros par rapport à 2022 (année pleine).

RÉSULTATS DES INVESTISSEMENTSC.

Les tableaux ci-dessous présentent le résultat financier du GACM conformément aux normes et au périmètre IFRS.

Le résultat financier du GACM s’élève à 279 millions d’euros au 31 décembre 2023, en hausse de 61 millions d’euros par rapport au
31 décembre 2022 proforma. Hors GACM España, il progresse de 74 millions d’euros pour s’établir à 291 millions d’euros. Il est
composé du résultat financier lié aux placements comptabilisé selon la norme IFRS 9, et des produits et charges financières
d’assurance et de réassurance comptabilisés selon la norme IFRS 17.

Par nature d’actifs

(en millions d’euros)

31/12/2023

31/12/2022
proforma Var. 2023/2022

Obligations et
autres titres à
revenus fixes

Actions et
autres titres à

revenus
variables Immobilier Autres TOTAL

Produits d’intérêt calculés selon la méthode
du taux d’intérêt effectif 1 386 - - 27 1 413 1 277 136

Autres produits des placements 792 4 281 - 695 192 4 570 - 3 783 8 353

Revenus des placements 189 823 272 56 1 340 1 206 133

Autres revenus et charges financières - - - 65 65 80 - 15

Variations de juste valeur 623 3 180 - 975 71 2 899 - 5 361 8 260

Décomptabilisation des instruments
financiers - 21 278 8 - 266 292 - 26

Pertes de valeur liées au crédit 1 - - - 2 - 2 3 - 5

Résultat financier lié aux placements 2 179 4 281 - 695 217 5 982 - 2 503 8 485

Produits/charges financières d’assurance
et de réassurance* - - - - - 5 702 2 721 - 8 423

Résultat financier - - - - 279 218 61

Hors écart d’expérience sur les commissions sur encours en assurance vie.*

Au 31 décembre 2023, le résultat financier lié aux placements
est positif à 5 982 millions d’euros, contre un résultat négatif de
- 2 503 millions d’euros au 31 décembre 2022 proforma. Cette
évolution est en grande partie liée à la remontée des marchés
financiers qui entraîne une réévaluation à la hausse des valeurs
de marché des titres classés en juste valeur par le résultat
(+ 8 260 millions d’euros).

Ces titres sont majoritairement en face des portefeuilles de
contrats d’assurance vie.

Les revenus courants (produits d’intérêts calculés selon la
méthode du taux d’intérêt effectif et revenus des autres
placements) augmentent quant à eux de 269 millions d’euros.

17
RAPPORT SUR LA SOLVABILITÉ ET LA SITUATION FINANCIÈRE 2023 /

GROUPE DES ASSURANCES DU CRÉDIT MUTUEL SA

ACTIVITÉ ET RÉSULTATS
RÉSULTATS DES AUTRES ACTIVITÉS

1

Par segment
Le résultat financier lié aux placements des portefeuilles d’actifs auxquels sont adossés les contrats d’assurance vie est neutralisé en
application d’IFRS 17. Ainsi, seul le résultat financier lié aux placements des portefeuilles de fonds propres et d’assurances de biens et
de personnes a un impact direct sur le résultat de l’exercice.

(en millions d’euros)

31/12/2023

31/12/2022
proforma Var. 2023/2022

Assurance de
biens et

responsabilité
Assurance de

personnes Assurance vie Autres TOTAL

Résultat financier lié aux placements 63 110 5 619 190 5 982 - 2 503 8 485

Produits/charges financières d’assurance
et de réassurance* - 31 - 16 - 5 655 - - 5 702 2 721 - 8 423

Résultat financier 31 93 - 35 190 279 218 61

* Hors écart d’expérience sur les commissions sur encours en assurance vie.

Outre la neutralisation du résultat financier d’assurance vie, les Cette charge en augmentation reflète le décalage vers le haut de
produits ou charges financières d’assurance intègrent également la courbe des taux utilisée pour l’actualisation des passifs
la charge de désactualisation calculée en application d’IFRS 17 assurantiels des cohortes ou survenances les plus récentes, en
et qui matérialise le rendement attendu des passifs actualisés. particulier en assurances de biens.

Résultat financier comptabilisé en capitaux propres
Le tableau ci-dessous illustre le résultat financier IFRS comptabilisé en capitaux propres pour l’année 2023 :

(en millions d’euros)

31/12/2023

31/12/2022
proforma Var. 2023/2022

Obligations et
autres titres à
revenus fixes

Actions et
autres titres à

revenus
variables Immobilier Autres TOTAL

Résultat financier lié aux placements 3 444 488 - 10 3 922 - 13 443 17 365

Produits/charges financières d’assurance
et de réassurance - - - - - 3 269 8 411 - 11 680

Résultat financier net comptabilisé en
capitaux propres - - - - 653 - 1 134 1 787

Le résultat financier net comptabilisé directement en capitaux principalement de la baisse de la juste valeur des titres
propres s’élève à 653 millions d’euros au 31 décembre 2023. Il obligataires suite à la forte hausse des taux d’intérêt en 2022.
était négatif de 1 134 millions d’euros à fin 2022, en raison

RÉSULTATS DES AUTRES ACTIVITÉSD.

Les principales sources de revenus et dépenses de la société,
en dehors de celles relatives à la souscription et aux
investissements, sont les suivantes :

les autres produits et charges ;■

la charge de financement qui est principalement constituée de■

[…]

à 104 millions d’euros.

Les intérêts minoritaires admissibles sont par conséquent de
59 millions d’euros en 2023.

Capitaux propres des filiales non consolidées
Le GACM SA possède une participation hors UE dans une
société d’assurance d’un pays tiers qui n’est pas consolidée :
ASTREE SA (Tunisie).

La valeur de marché des titres de participation ASTREE SA est
retraitée des capitaux propres disponibles pour 26 millions
d’euros.

Position nette active d’impôts différés
Au 31 décembre 2023, le montant de l’impôt différé actif est de
3 millions d’euros, contre 15 millions d’euros en 2022.

Un test de recouvrabilité est réalisé et démontre que l’impôt
différé actif est recouvrable pour sa totalité. Il est donc maintenu
à l’actif du bilan et présenté en Tier 3 dans les capitaux propres
Solvabilité II.

Réconciliation des fonds propres IFRS avec les fonds propres SII3.

Le tableau ci-dessous présente la réconciliation des capitaux propres IFRS par rapport à la mise en valeur économique des actifs et
passifs selon les principes Solvabilité II.

Tableau de variation des capitaux propres IFRS vers Solvabilité II

(en millions d’euros) 2023 2022 publié Variations

Capital social 1 241 1 241 -

Primes liées au capital social 1 038 1 154 - 117

Autres éléments de capitaux propres 8 785 6 686 2 100

Capitaux propres IFRS totaux * 11 064 9 081 1 983

Réév. des placements 0  770 - 770

Réév. des provisions techniques 3 439 4 289 - 850

Reclassement des fonds propres excédentaires 3 120 3 271 - 151

Autres ajustements de valeurs 109 57 52

Reconnaissance des impôts différés - 933 - 1 309 376

Écarts de périmètre IFRS/SII 83 83

Capitaux propres SII 16 882 16 160 722

Dividendes prévus et distribution - 326 - 494 168

Dettes subordonnées 1 359 1 251 109

Dettes subordonnées non disponibles - 742 - 706 - 36

Ajustement sur fonds cantonnés - 78 - 19 - 59

Intérêts minoritaires non éligibles - 104 - 43 - 61

Participations déduites (article 229) - 26 - 28 2

Autres fonds propres non disponibles - 146 - 70 - 75

Fonds propres excédentaires non disponibles - 2 826 - 2 327 - 499

FONDS PROPRES SII DISPONIBLES 13 994 13 724 270

Les capitaux propres IFRS 2022 sont établis selon les normes IAS 39 et IFRS 4 alors que les capitaux propres IFRS 2023 tiennent compte des évolutions apportées par l’application des *
normes IFRS 9 et IFRS 17.

64
RAPPORT SUR LA SOLVABILITÉ ET LA SITUATION FINANCIÈRE 2023 /